Космогоническая легенда итальянскихъ катаровъ *Concorreggio* и *Bagno* переноситъ насъ въ сферу богомильскихъ вліяній. Конкоррезцы слѣдовали ученію умѣренныхъ болгарскихъ дуалистовъ, баньольскій толкъ представляется результатомъ примиренія либо смѣшенія этого умѣреннаго дуализма съ крайнимъ, котораго держались другургскіе или албанскіе катары<sup>1)</sup>; въ средѣ тѣхъ и другихъ ходила одна и та-же космогоническая сказка<sup>2)</sup>, не встрѣтившаяся мнѣ въ этомъ видѣ ни въ одномъ южно-славянскомъ пересказѣ. *Dicunt, quod quidam spiritus habens quatuor facies, unam hominis, aliam volucris, tertiam piscis, quartam animalis, fuit sine principio et manebat in hoc chaos nullam habens potestatem creandi, et Lucifer adhuc bonus descendit et videns speciem hujus spiritus admiratus est et collusione et suggestione illius spiritus maligni seductus est et revertens in coelum seduxit alios, et projecti sunt de coelo, et dona naturalia non perdidit; et dicunt, quod Lucifer et ille spiritus nequam volebant distinguere elementa et non poterant, sed Lucifer impravit a Deo bonum angelum coadjutorem et ita concessione et adjutorio boni angeli et virtute et sapientia sua distinxerunt elementa.*

Какъ въ этой легендѣ Люциферъ, *adhuc bonus*, спускается въ хаосъ, гдѣ встрѣчаетъ зооморфическое существо, очевидно символизирующее еще нераздѣльныя, не способныя къ творчеству стихійныя начала, такъ въ болгарской, по происхожденію, *Liber Joannis*, занесенной къ канкорезскимъ катарамъ, сатана до своего паденія спускается съ небесъ до преисподней, и осматрѣвъ все сущее, исполняется гордыней. Въ предыдущемъ вз-

<sup>1)</sup> Сл. v. Döllinger, l. c. I, стр. 117—119.

<sup>2)</sup> l. c. II, стр. 60—1 (*De credentiis Concorregiorum*), 612—618 (*Aufzählung der Sätze der Albigenser, der Secte de Concorreggio, qui habent haeresim suam de Sclavonia. Inc. Quidam alii de Bulgaria credunt*). Я цитую послѣдній текстъ, какъ болѣе подробный.

сгдѣваніи <sup>1)</sup> я не разъ обращался къ этому памятнику; новый текстъ, изданный Деллингеромъ <sup>2)</sup> по рукописи XIV вѣка, даетъ кое-какіе варьянты къ тексту Тило. Остановлюсь на болѣе существенныхъ. Спускаясь съ высоты сатана *invenit totam terram coopertam de aquis et ambulans per subter invenit duos pisces jacentes super aquas et erant quidem vincti substantes totam terram per praeseptum Paris invisibilis, et descendens desubtus invenit magnas nubes tenentes pelagum maris, et descendit subtus et invenit sicut infernum quod est geenna ignis.* Въ текстѣ Тило послѣднее мѣсто читается такъ: *invenit sicut ossor, quod est genus ignis.* Глосса <sup>3)</sup> на поляхъ Деллингерова текста такъ поясняетъ слово *geenna*: *Vallis Josaphat idem sunt, scilicet oseph et atto et infernus et tartarus et generatio ignis, sed secundum diversas linguas nominantur, non est spiritus neque aliquid vitale, sed locus est, sicut est Bossina et Lombardia et Tuscia.*

Иосафатова долина—долина суда, т. е. страшнаго (у пророка Іоня и въ средневѣковомъ повѣрѣ), объединена здѣсь съ понятіемъ осужденія въ аду, съ адомъ: *infernus, tartarus, generatio ignis*, что такъ же отвѣчаетъ гееннѣ, какъ и слав. родъ огненный. Озеръ (*ossor* у Тило), очевидно, этимологическое, непонятное мнѣ объясненіе *Josaphat* («Jahve» судить), которую глоссаторъ представляетъ себѣ такою-же мѣстностью, какъ Боснія и Ломбардія. Упомянутыя послѣднихъ—центровъ дуалистической ереси—

<sup>1)</sup> Разысканія, вып. V, стр. 87 слѣд., 46, 84.

<sup>2)</sup> I. c. II, стр. 85 слѣд.: *Ioanni et apostoli et evangelistae Interrogatio in coena sancta regni coelorum de ordinatione mundi et de Principe et de Adam.*

<sup>3)</sup> Изъ другихъ глоссъ отмѣтимъ слѣдующія: *diabolus, cum dormiret, cecidit de bava ejus, ex illa creatus est ille serpens* (стр. 88, прим. 9). Христосъ говоритъ о сатанѣ: *misit angelum suum et accepit de tribus arboribus et dedit Moyse ad crucifigendum me, quae ligna mihi custodiuntur usque nunc.* Къ этому мѣсту такая глосса (стр. 89, прим. 10): *etiam fuerunt ligna illa, cum quibus divisit mare Moyses, cum autem venerunt filii Israel ad aquas amaras quas qui gustabant moriebantur, erat tunc angelus Moyse dicens: Tolle ligna et fange insimul et planta ea juxta aquam dicas: ista ligna erunt salus mundi et defensio mundi, remissio peccatorum mundi.* См. мой отчетъ о книгѣ проф. Соколова, Журн. Мин. Нар. Просв., ч. CCLVIII, отд. 2, стр. 465.

показываетъ, что толкователь стоялъ въ кругу ихъ интересовъ или былъ къ нимъ близокъ; на столько-ли, чтобы дозволить намъ предположить въ atto слав. адъ—этого я не рѣшусь утверждать.

Въ разсказѣ о созданіи видимаго міра дьяволомъ текстъ Деллингера полнѣе; мое объясненіе слова *medietas* и поправка: *lumen solis* вм. *stellagum* (Разысканія, вып. V, стр. 84), сдѣланная къ тексту Тило, остается въ силѣ по отношенію къ нему, выводы не отмѣняются и Деллингеровымъ. Вотъ чтеніе послѣдняго: сатана взмолился ко Господу, который далъ ему покой *usque ad diem septimum, et tunc sedit super firmamentum praecipitque angelo qui erat super aërem, et illi, qui erat super aquas. Et elevarunt duas partes aquarum sursum in aërem et de tertia parte fecerunt L maria et fuit divisio aquarum per praecceptum Patris invisibilis. Et praecipit item angelo, qui erat super aquas: sta super duos pisces, et elevavit capite suo tertiam, et apparuit arida et fuit; quum (tum?) accepit coronam ab angelo, qui erat super aërem, media fecit tronum suum et medium lumen solis; accipiensque coronam ab angelo, qui erat super aquas, medieta-tem fecit lumen lunae et medietatem lumen dici. Et de lapidibus fecit ignem et de igne fecit omnem militiam et stellas et de illis fecit angelos spiritus, ministros suos secundum formam ordinatoris altissimi.*